
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 9Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1132 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 933 de 28/07/2020, publicada 
no DOE nº 34.295 de 29/07/2020, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de setembro/2020, o nome da servidora 
TELMA CRISTINA SILVA AZEVEDO, Id Func nº 5143870/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1133 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 933 de 28/07/2020, publicada 
no DOE nº 34.295 de 29/07/2020, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de setembro/2020, o nome da servidora 
ANA EULALIA BARROS SOARES, Id Func nº 5096537/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1145  DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
INCLUIR, o nome da servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
GUERREIRO DA SILVA, Id Func nº 3208834/1, Economista, lotada na 
Diretoria do Tesouro Estadual, na PORTARIA Nº 1072 de 21/08/2020, 
publicada no DOE nº 34.321 de 24/08/2020, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de outubro/2020, referentes ao 
exercício de 06/08/2019 a 05/08/2020, para serem usufruídas no período 
de 01/10/2020 a 30/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 1072 DE 21/08/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.321 
DE 24/08/2020.
SERVIDOR LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/10/2020 A 30/10/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 13/10/2020 A 11/11/2020.

Protocolo: 578692

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1164 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR as servidoras, VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, com 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário, para atuar 
como fi scal titular e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, com Identifi cação 
Funcional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, para atuar como fi scal 
substituta, ambas lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
para atuarem, respectivamente do Contrato nº 057/2020/SEFA, fi rmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa INGRAM 
MICRO BRASIL LTDA de CNPJ sob nº 01.771.935/0010-25, referente Bens 
e Serviços de Informática - Para o Atendimento das Necessidades de Pro-
cessamento de Dados, Primeira Fase do Projeto Big Data e Interconexão 
do Ambiente de Data Center Referente ao Lote Fracassado do Pregão Ele-
trônico 008/2019.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 578664

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1051 PUBLICADA NO DOE 34.340 NO 
DIA 10/09/2020, PUBLICADA DE FORMA INCORRETA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 1047 PUBLICADA NO DOE 34.340 NO 
DIA 10/09/2020, PUBLICADA DE FORMA INCORRETA.

Protocolo: 578751

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1165, 10 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/692868
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ELMA CORRÊA DA COSTA, cargo Assisten-
te Administrativo, Mat. nº3247716/1 , portador do CPF nº 170.831.922-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para 
suprir as despesas da CECOMT- Araguaia, referente ao mês de setembro, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 - 
GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO-33.90.39-O.ST.P JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 578686

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1157 de 09 de setembro de 2020. AUTORIZAR 1/2  di-
ária ao servidor EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, nº 0592423703, 
GERENTE FAZENDÁRIO, lotado na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, com o objetivo de realizar levantamento técnico, no dia 
10.09.2020, no trecho Belém-Cachoeira do Piriá-Belém.
PORTARIA Nº 1159 de 10 de setembro de 2020. AUTORIZAR 5  diá-
rias ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS 
E AEROPORTOS, objetivo de conduzir servidores a Uecomt Vila do Conde 
em Barcarena, dias 08.09.2020, 09.09.2020, 10.09.2020, 14.09.2020, 
16.09.2020, 18.09.2020, 22.09.2020, 24.09.2020, 28.09.2020 e 
30.09.2020, trecho Belém - Vila do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 1160 de 10 de setembro de 2020. AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS 
E AEROPORTOS, objetivo de conduzir servidores a Uecomt Vila do Conde 
em Barcarena, dias 04.09.2020, 09.09.2020, 11.09.2020, 15.09.2020, 
17.09.2020, 21.09.2020, 23.09.2020, 25.09.2020 e 29.09.2020, trecho 
Belém - Vila do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 1161 de 10 de setembro de 2020. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nº 
0514398501, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, lotado na COORDENAÇÃO 
EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, com o obje-
tivo de conduzir lancha em trabalhos referentes a Operação Netuno, no pe-
ríodo de 09.09.2020 a 11.09.2020, no trecho Breves - Portel - Melgaço - Breves.
PORTARIA Nº 1162 de 10 de setembro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MA-
RINHEIRO REG. DE CONVES, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL 
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir lancha 
em trabalhos da operação netuno, período de 09.09.2020 a 11.09.2020, 
trecho Breves - Portel - Melgaço - Breves.
PORTARIA Nº 1163 de 10 de setembro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor JOAO BOSCO, nº 0512105101, MARINHEIRO REG. MA-
QUINAS, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, com o objetivo de conduzir lancha em trabalhos 
referentes a operação netuno, no período de 09.09.2020 a 11.09.2020, no 
trecho Breves - Portel - Melgaço - Breves.
PORTARIA Nº 1166 de 10 de setembro de 2020. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo de conduzir carro ofi cial pra manutenção OVF-3438, no 
dia 11.09.2020, trecho Gurupi - Capanema - Gurupi.

Protocolo: 578681

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal abaixo relacionado foi julgado IMPROCEDENTE, em deci-
são de caráter defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092019510000009-0;092018510000686-5;092018510000117-0;
012019510000460-7;012018510001739-6;012018510000250-0; 
012019510000468-2;012019510000794-0;012018510000540-1;
012018510000842-7;012018510002105-9;092020510000043-1;
092018510000444-7.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 578802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000655 de 10/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010307/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jailson de Lima Costa – CPF: 463.582.502-72
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000657 de 10/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010321/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nelson da Silva Carrico – CPF: 132.718.812-00
Marca: VOLKSWAGEN POLO 1.0 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000659 de 10/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010271/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Amilton Oliveira Barros – CPF: 440.751.112-53
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ NOVO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000661 de 10/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010250/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Leomar Pinto da Silva Junior – CPF: 843.445.802-06
Marca: VOLKSWAGEN POLO 1.0 MPI Tipo: Pas/Automóvel


